
   

 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 

- con Decreto Ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934, sono state disciplinate le modalità di attuazione 
dei progetti da parte delle Istituzioni, relativi all’“Orientamento attivo nella transizione scuola-
università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 1.6, finanziato dall’Unione europea, i criteri di riparto delle risorse 
nonché le modalità di monitoraggio delle risorse assegnate; 

- l’azione sopra citata ha durata triennale, con assegnazione di target e finanziamenti fissati dal MUR 
su base annuale;    

- con Decreto Direttoriale n. 954 del 28 giugno 2023 si è provveduto all’attribuzione dei target e delle 
risorse alle Istituzioni per l’anno scolastico 2023/2024; 

- le risorse assegnate e il target è stato incrementato dal MUR con Decreto della Direttrice Generale 
MUR n. 2121 del 18 dicembre 2023; 

- all’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, come riportato nell’Allegato 2 del suddetto Decreto    
Direttoriale, sono state attribuite risorse per un importo di € 745.000 euro; 

- le risorse attribuite a ciascuna Istituzione sono utilizzate per l’organizzazione, sulla base di accordi 
con le scuole, di corsi di orientamento della durata di 15 ore ciascuno da somministrare, secondo 
i relativi programmi, con modalità curricolare o extracurricolare e per almeno 2/3 in presenza, agli 
alunni iscritti agli ultimi 3 anni della scuola secondaria superiore di secondo grado, con la possibilità 
di coinvolgere le insegnanti e gli insegnanti della scuola secondaria superiore, in modo che, 
successivamente, l'orientamento possa continuare a essere impartito da personale interno alle 
scuole superiori; 

- l’organizzazione dei corsi favorisce e promuove la partecipazione degli studenti con disabilità e con 
disturbi specifici di apprendimento e la parità di genere; 

- al termine dei corsi, sulla base della partecipazione ad almeno il 70% delle ore del percorso, viene 
rilasciato allo studente un apposito attestato di frequenza; 

- l’art. 3, comma 1, del d.lgs. 21/2008, prevede che i corsi di orientamento sono progettati, 
programmati e realizzati dalle Istituzioni, tenuto conto delle migliori esperienze già diffuse nel 
sistema della formazione superiore e della più ampia finalità di promuovere un raccordo tra 
aspirazioni degli alunni, competenze per l’occupabilità, scelta del percorso di studio e profili 
risultanti dalla formazione e richiesti dal mondo del lavoro; 

- tali corsi non possono, pertanto, avere finalità auto promozionali della singola Istituzione, ma hanno 
l’obiettivo di consentire all’alunno di: 
a) conoscere il contesto della formazione superiore e del suo valore in una società della 
conoscenza, informarsi sulle diverse proposte formative quali opportunità per la crescita personale 
e la realizzazione di società sostenibili e inclusive; 
b) fare esperienza di didattica disciplinare attiva, partecipativa e laboratoriale, orientata dalla 
metodologia di apprendimento del metodo scientifico; 
c) autovalutare, verificare e consolidare le proprie conoscenze per ridurre il divario tra quelle 
possedute e quelle richieste per il percorso di studio di interesse; 
d) consolidare competenze riflessive e trasversali per la costruzione del progetto di sviluppo 
formativo e professionale; 
e) conoscere i settori del lavoro, gli sbocchi occupazionali possibili nonché i lavori futuri sostenibili 
e inclusivi e il collegamento fra questi e le conoscenze e competenze acquisite; 

- i corsi possono essere tenuti da professoresse e professori, da ricercatrici e da ricercatori 
universitari, da docenti delle Istituzioni AFAM e da esperte ed esperti di elevata qualificazione nelle 
attività oggetto dello specifico programma di orientamento; 

- è pervenuta all’Ufficio Gare, la richiesta della Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e 
Servizi agli Studenti, con la quale chiedeva l’avvio della procedura per l’acquisto della fornitura di 
prodotti per le attività di laboratorio per i Corsi di Orientamento del Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari e del Dipartimento DISTUM; 



   

 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 
 

- i prodotti richiesti si riferiscono ai Corsi di Orientamento PNNR svolti dalla Prof.ssa Maria Cristina 
Albertini, dal Prof. Luca Casettari, dalla Prof.ssa Marzia Bianchi, dal Prof. Luca Galluzzi, dalla 
Prof.ssa Anna Casabianca, dalla Prof.ssa Barbara Canonico e dalla Prof.ssa Giuditta Fiorella 
Schiavano; 

- le forniture sono necessarie per la realizzazione dei Corsi di Orientamento PNRR; 
Visti 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino, in 

particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in 
particolare l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai 
servizi, alle forniture e ai lavori pubblici;  

Accertato che 
- la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- l’acquisto può essere effettuato fuori MEPA, essendo l’importo della fornitura inferiore a € 5.000,00 

(IVA esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 
- in data 10 gennaio 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC sono state fornite le indicazioni 

di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 stabilisce che “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro”; 

- la regolarità contributiva dei suddetti fornitori tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- le ditte ACEF S.p.a. di Fiorenzuola D’Arda (PC), FARMALABOR s.r.l. di Canosa di Puglia (BT), 

SARSTEDT s.r.l. di Trezzano sul Naviglio (MI), PROMEGA ITALIA s.r.l. di Milano, DIATECH 
LABLINE s.r.l. di Jesi (AN), QIAGEN s.r.l. di Milano, VWR INTERNATIONAL s.r.l. di Milano, 
LIOFILCHEM s.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE), LIFE TECHNOLOGIES ITALIA di Segrate (MI), 
individuati dai docenti coinvolti nella realizzazione dei Corsi di Orientamento PNRR, hanno inviato 
i preventivi per i prodotti richiesti; 

Considerato che 
- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Direttore Generale di 

avocare a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei 
funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e in applicazione della struttura organizzativa dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo e in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa 
di cui all’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 15 e dell’allegato I.2 art. 8 comma 4 lett. e) viene 
nominata la Dott.ssa Simona Monica Ero Pigrucci quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- i prezzi offerti dalle ditte risultano congrui in rapporto alle caratteristiche del materiale richiesto; 
- gli operatori economici scelti sono in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del modico valore dell’affidamento e del 
principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento, la garanzia definitiva non 
viene richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare le procedure per le forniture sopra richieste, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 
 
 



   

 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e tutorato 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305381/384 
orientamento@uniurb.it 
 

 
 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, delle forniture di prodotti per le 
attività di laboratorio per i Corsi di Orientamento – PNRR con le seguenti ditte: 
 
- ditta ACEF S.p.a. di Fiorenzuola D’Arda (PC) C.F./P.I. 00098610330 per un importo massimo di 
€ 300,00 Iva esclusa; 
- ditta FARMALABOR S.r.l. di Canosa di Puglia (BT) C.F./P.I. 05676410722 per un importo 
massimo di € 300,00 Iva esclusa; 
- ditta SARSTEDT s.r.l. di Trezzano sul Naviglio (MI) C.F. 00695940213 P.I.02217770235 per un 
importo massimo di € 405,00 Iva esclusa; 
- ditta PROMEGA ITALIA s.r.l. di Milano C.F./P.I. 12317560154 per un importo massimo di € 
893,00 Iva esclusa; 
- ditta DIATECH LABLINE s.r.l. di Jesi (AN) C.F./P.I. 02047250424 per un importo massimo di € 
2.450,00 Iva esclusa; 
- ditta QIAGEN s.r.l. di Milano C.F./P.I. 13110270157 per un importo massimo di € 4.190,00 Iva 
esclusa; 
- ditta VWR International s.r.l. di Milano C.F./P.I. 12864800151 per un importo massimo di € 
1.150,00 Iva esclusa;  
- ditta LIOFILCHEM s.r.l. di Roseto degli Abruzzi C.F./P.I. 00530130673 per un importo massimo 
di € 450,00 Iva esclusa; 
- ditta Life Technologies Italia di Segrate (MI) C.F./P.I. 12792100153 per un importo massimo di € 
1.810,00 Iva esclusa; 
 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto delle suddette forniture di € 11.948,00 IVA esclusa 
sui fondi DM954/2023 – Orientamento – Progetto 
AMM.SERVSTU_MURDM954_PNRR_ORIENTAMENTO CONTRIBUTO PNRR 
ORIENTAMENTO DM MUR 954/2022 - CTC CUP H31I23000270006; 
 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 

 
4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
Urbino, data del protocollo                                 Il Direttore Generale 

                                                   Dott. Alessandro Perfetto 
                                    Firmato digitalmente  

 


		2024-06-26T10:23:38+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




